125 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 S 1 ANO XVI N°114 I FORTALEZA, 20 DE JUNHO DE 2024

_es oe 0„
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA - EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA PUBLIC Wr
015/2023-CP - A Agente de Contratação do Município de Itarema. Ceará, torna público, o resultado da Licitação na Modalidade Concorrência ca
N° 015/2023-CP, cujo OBJETO é a Contratação de serviço de pavimentação asfáltica nas localidades de Barro Vermelho, Córrego Grande, o da
Sinhá, Olhos D'água e Tijuca (MAPP 2578-SOP), no Município de Jurema. Ceará. EMPRESA VENCEDORA: CONSTRA.M CONSTRU ES
ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA. VALOR GLOBAL: RS 14.650.104,66 (Quatorze Milhões. Seiscentos e Cinquenta Mil, Cento e Quatro Repas.
Sessenta e Seis Centavos). Inez Helena Braga (Agente de Contratação).

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P317687/2024 - EDITAL D8
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE24002 - SMS (LICITANET N° 047/2024)- Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 03/07/2024 às 09h (
de Brasília). OBJETO: Aquisição de mobiliários e acessórios hospitalares II que serão destinados ao uso do Hospital Municipal Estevam Ponte, conforme
as especificações e quantitativos previstos no Edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: bthr.//licitacoes.sobral.
ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 18 de Junho de 2024. A Pregoeira - Aline de
Vasconcelos Soares.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N• P317352/2024 - EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO N° PE24003 - SMS (LICITANET N°048/2024) - Central de Licitações. EXÍCIO DA DISPUTA: 03/07/2024 às 09h (Horário
de Brasília). OBJETO: Aquisição de mobiliários e acessórios hospitalares I que serão destinados ao uso do Hospital Municipal Estevam Ponte, conforme
as especificações e quantitativos previstos no Edital e seus anexos. VALOR po EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: httn://licitacoes.sobral,
ce,gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 18 de Junho de 2024.0 Pregoeiro - Jorge Luiz
de Sousa Ferreira Júnior.

*** *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Aviso de Licitação - Concorrência Pública Eletrônica
N° 03/2024-SELNFRA. A Agente de Contrata* do Município de Cruz comunica aos interessados que estará realizando a sessão pública no dia 26 de Julho
de 2024. às 09h00nan, para o objeto limpeza pública e coleta de resíduos no Município de Cruz/CE, pelo sistema LICITA+BRASIL- www.licitamaisbrasil.
com.br. O Edital poderá ser obtido junto o setor de Licitações e Contratos na Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br,
www.licitamaisbrasil.com.br, www.tce.ce.gov.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Cruz-CE, 19 de Junho de 2024. Assunção Nayara
Silva de Melo - Agente de Contratação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.° 2024.06.19.01/PE. Objeto: Contratação de Empresa
na Prestação de Serviços de Língua Inglesa para Professores do Ensino Fundamental H para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de Mauriti/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura-das propostas: 04/07/2024 às 09h00min (horário de Brasília) no sitio wsvw.blicompras.
com. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através dó ' irinféferido acima e nos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.rnauriti.ce.gov.
br ou junto ao Pregoeiro no setor de licitação. sito à Av. Senhor Martins. sln° - Bairro Bela Vista. Manriti/CE, 19 de junho de 2024. José Willian Cruz
Figueirêdo - Pregoeiro.

*4* .**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucanaho - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste Município torna público que no dia
03 de julho de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1706.01/2024-PE no portal novobbinnet.com.br cujo objeto
é a contratação de empresa para o fornecimento de fardamentos escolares junto a Secretaria de Educação do Município de Mucambo/CE. O Edital estará
disponivel, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.braicitacoes/ e http://s~v.mucambo.
ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 -3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida], s/n, Centro. Mura tubo - Ce, 19 de junho de 2024.
Francisco Oréclo de Almeida Aguiar - Agente de Contrafação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação. O Secretário de Obras, Transporte e Serviços Públicos, deste Município toma
público que no dia 08 de Julho de 2024 às 14:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência Eletrônica N" 04.001/2024-CE no portal www.
licitamaisbrasil.com.br cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de roço manual as margens de estradas vicinais
no Município de Graça/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://raunicipios.tce.
ce.gov,br/licitacoes/ e http://www.graça.ce.gov.br/. Informações à Av. José Cándido de Carvalho, 483 - Centro. Graça - CE. fone: 0**88 -3656 1255. Graça
- CE, 19 de junho de 2024. Antônio Egberto Rodrigues - Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos.

*4* *4* ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATTRA. O Fundo Municipal de Cultura, através de seu Ordenador de Despesa responsável,
vem publica o Extrato de ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO, resultante do julgamento da NEXIGIBILDADE ELETRÔNICA N° 0306.01-2024-
INEX, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE UM MONUMENTO DA IMAGEM DO MENINO DEUS NO MUNICÍPIO DE ITATIRA/CE, em favor da
empresa 3T CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, vencedora do objeto licitado pelo valor global de RS 2.042.054,19 (Dois milhões, quarenta e dois mil.
cinquenta e quatro reais e dezenove centavos). ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 05/06/2024, responsável: Francisco Orion Soares - Ordenador de
Despesa responsável. Itatira-CE, 05 de junho de 2024. Francisco Orion Soares - Ordenador de Despesa do Município de ltatira-CE.

*** *4* *4*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA - AVISO DE LICTAÇÃO. O Agente de Contratação toma público para
conhecimento dos interessados que no próximo dia 05 de julho de 2024, às 08h00min. estará realizando licitação na modalidade Concorrência Eletrônico n°
1906.01/2024-CE, com início da sessão de disputa de preços dia 05 de julho de 2024. às 08:30min, cujo objeto é Contratação de empresa para construção
da Passagem Molhada Olho Saco do Sales, na localidade de Saco do Sales no Município de 'tinira CE, conforme MAPP 5975.0 edital completo estará à
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no e-mail: licitacao@itatira.ce.gov.br. Itatira - CE, 19 de junho de 2024. Ariano Magno de
Alencar Viana - Agente de Contratação.

*5* *5* *5*

Estado do Ceará - Municipio de Paraipaba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°. 024/2024. O Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE,
torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico N°. 024/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de
serviços de terceirização de mão-de-obra. Inicio do acolhimento das propostas de preços: 20/06/2024. Data de abertura das propostas de preços: 04/07/2024
às 09h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
nos seguintes sítios eletrônicos www.novobbninet.corn.br; www.tce.ce.gov.br; www.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba/CE, 19 de junho de 2024. Francisco
Eduardo Sales Vieira - Pregoeiro.

*** *** 5**
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Licitação. Realização dia 04 de Julho de 2024, a disputa se dará a partir das 09h00min.
Concorrência Eletrônica, Menor Preço. IsT° 004.24-CP-OBRAS. o Edital poderá ser adquirido nos endereços: www.licitanet.com.br e www.licitacoes.
tce.ce.gov.br/. Objeto: contratação de empresa para construção do centro comercial do Município de Ipueiras/CE. E-mail para contato/informações cpl.
ipueiras@gmailcom. das 08hs00tnin às 12hs00min e de 13hs00min às 16h500m1n, 19 de junho 2024. Ipueiras/CE. Marcos Klinsman Oliveira Melo,
Agente de Contratação.

*4* *** ***

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT - EXTRATO DE ADITIVO N°04/2024 AO CONTRATO N°08/2020 - CONTRATANTE:
IDT, CNPJ: 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS, CNPJ: 28.196.889/0001-43. OBJETO: Prorrogação de
prazo. BASE LEGAL: Lei 8.666/93. Fortaleza, 29/05/2024. Raimundo Nonato Lima Angelo, Daniel Rascikevicuis do Amaral Nascimento e Marcello
Libero Endrigo.

sr
FSC

MISTO
~mo!~
~na

2 ,W V:28031,

WWW.OPOVO.COM,SR
QUINTA -FEIRA
FORTALEZA CEARA TO DE JUNHO E1E

SSPDS divide o Estado. Em For-
taleza, a redução foi 5,6%. En-
quanto em maio de 2023, foram
registrados 2.467 roubos, em
Maio de 2024, esse número foi
de 2.33o. Na Região Metropoli-
tana de Fortaleza (RMF), foi re-
gistrada a maior diminuição no
Estado no período.

Era maio de 2023, haviam
sido registrados 726 CVPs. Já em
Maio de 2024, foram 458 ocor-
rências, uma redução de 36,9%.
Nos municípios do Interior Nor-
te, em maio de 2023, 266 CVPs
foram registrados, enquanto,
em maio deste ano, foram 265
CVPs -- diminuição de 0,4%.

No Interior Sul, a queda foi
de 27,6% entre maio de 2023 e
maio de 2024. Os números saí-
ram de 186 para 257 ocorrên-
cias de CVPs.

f, SSPAS„ zinda de.s.,,,s-01 que

edução ao nt:zue.ro ,te ka.its •

1
" .1;50S taO.10&11 se dá no ect) -
,-.muladn do aao, :4., jandçz) a
,ntaio. deste ano, 15.247. CVPs

.' foram computados pda par-
ia. Np Mesmo perforio do ena
passado, hastara sido 18,e25,

, ou seja, uma rd4rç'áo de. gçk,
,no idicwíot .

Também as quatro regiões
do Estado apresentaram queda
no número de CVPs neste acu-
mulado. Em Fortaleza, a redu-
ção foi de 5,3%, diminuição de
12.098 para 11.458 roubos nos
cinco primeiros meses do ano.
Na Região Metropolitana de
Fortaleza, a redução foi 22,5%,
de 3.285 para 2.543 casos.

como tendo considerável índi-
ce de roubos.

Conforme dados da SSPDS
obtidos por O POVO através
da Lei de Acesso à Informação
(LAO, em 2023, 22.850 celula-
res foram roubados no Ceará,
número que representa 53,62%
do total de CVPs. Também fo-
ram registrados no ano passado
2.224 roubos dentro de ônibus.

A SSPDS também acrescen-
tou que irá sornar-se à estraté-
gia de combate a roubos no Cea-
rá o E-Denúncia 181. Lançado na
última semana, o site permite
denúncias anônimas nos mes-
mo moldes do telefone 181.

.239

CÂMERA flagrou ação de roubo 11
em Pacajus no mês passado i

Órgãos federais.

171 armas de
fogo foram
apreendidas

Desde o inicio do governo do
presidente Luiz Inácio Lula da
Silva (PT), de janeiro de 2023 até
abril de 2024,0 Estado do Ceará
registrou a apreensão de 171 ar-
mas de fogo por órgãos federais
de segurança. O número repre-
senta um aumento de 76% em
relação a 2ozz, quando foram
apreendidas 80 armas.

Em 2023, 141 armas foram
apreendidas, sendo que destas 8g
foram retiradas de circulação por
equipes da Secretaria Nacional de
Segurança Pública (Senasp), 35 da
Polícia Federal (PF) e 17 pela Polí-
cia Rodoviária Federal (PRF). os
primeiros quatro meses de
as operações de órgãos fede
já contabilizam 30 armas de
apreendidas no Ceará. Deste nu
mero, foram 1.4 pela PF, sete pelm-cj
PRF e nove pela Senasp.

O diretor de Operações frite-
gradas e de Inteligência da Se-
nasp, Rodney Silva, explica que
os números registrados em 2023

AAA AIAAAAA-A,A.LA

15
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça -Aviso de Licitação, O Secretario de °Mas
Transpone e Serviaos PebScos. deste Município toma público que no dia 08 de Julho de 2024 ás
14:00 haras. eSLirá abrindo licitação na modalidade Corcanercia Eletrônica te' 04.(X31,2024-CE no
portal wervelicitarnaisbreite.am.br cujo objeto é a contrafação ce empresa especializada para'
prestaçao de serviços de roço manual as margens de estradas vicinais no MEIricipio de Graça/CE. O
Editai estare diSpaliVeL no horário de teendimento ao pUblico de 08:00 às 12:03h e larnbem nos
sites httpfirriunidpies.tee.ce.govbreac coesi e htiperivemv.gmça,ce.goabre Informaçoes Ei Av. Jose
Cândido de. Carvaleo, 483- Centro, Graça - CE, fone: 0- 88 -3656 1255. Graça - CE,19 de junho
de 2024. António E gberto Rodrigues-Searotário de Obras, Transportes e Serviços P Ciblicos.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Fortim - Termo de Homologação e Adjudicação -
Tomada de Preços N• 2012.03/2023-SM0IJ. O Nlunlciplo de Fortim, Resolve Adjudicara objeto
Licitado, no va'or global de R52.598.198,38 (das nitheies, quinhentos e novmer e oito mil, cento o
emanta e ate reais e trinta e oito ceM2vos) à Empresa Pilastra Corstruçâo e Serviços VIMA, n
Homologar o presente processo ecitatóda Tomada de Preços Ne 201203/2023-SMOU, Objeto
contrataçáo de empresa especiaiizada para execteete de pavimentação em Micte-atado. em
diversas ruas do -Canto da Barra, no Municipio de Fortim-Co; atreves da Secretena de
De senvolvirnenio Urbano. Francisco Ribeiro da Costa- Sec. de Desenvolvimento Urbano,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim -Extrato do Contrato et" 1808.0112024.
SNIDU -Refeeente ao Processo Administrativo de Tomada de Preços P1' 2012.03/2023-SUOU.
Partes Municipio de Fortia,. através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto'

.iritratação de empresa especializada para execução Ge pavimentaçao em intentando, em
diversas Alas do Canto da Barra, no Municipio de 'Fortim-CE: através da secretaria de
desenvohrii~ urbano. Contratada: Negro Construçâo e Serviços LTDA. inecrita no CNPJ r,ob
n'27.906.3650001-36; Valor Global: P152598 198,38 (dois mihoes, Cerinheitioe 0,10veflIa e <11k1
nel, cento e noventa e oito reals e trinta e oito centavos‘e Vigência: Prezo de Até 180 (cento e
oitenta) dias; Assina peta Contratante: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de
IDesenvoivimento Urbano. FortimICE,19 de, Junho de 2924. .

Estado do Ceara -Prefeitura Municipal de Deputado Irapitan Pinheiro -Aviso de Abertura de
Proposta - Tomada de Preços N" 2021.1227.6- Tia A Cornissao Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Deputado I rapuan Pinheiro-CE, notifica aos interessados, que sadia 21 do
Junho de 2024 ás 10:00 horas, ocorrera a abertura das propostas de preços dr. Tornada de Preço
N° 2023.1227.6, cujo objeto • é a cantraMção de empresa para prestaçâo de serviços do
pavimentação ern pedra tosca em diversas Ruas do Munici pio de Deputado Irapuan Pinheiro-CE -
MAPP 2654 - Convênio N" 123/2023 - Superintendencia de Obras PaNicas - SOP. Deputado
lrapuan Pinheiro. Estado do Ceará, 19 de junho de 2024. Antonio Lucas Feitora de Sousa -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Deputado ira pema Pinheiro-Aviso de Abertura
de Proposta - Tornada de Preços N° 2023.12.27.5-TP. A Comissão Pennem rente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Deputado trapuan Pinheiro-CE, notifica aos intettieeados, que cedia
21 de Junho de 2024 às 13:00 horas, ocorrerá a abertura das propostas de preços da Tornada de
Preço te° 2023.12.275, cujo objeto é a contrataçâo de empresa para preelaçake de serviços de
pavimentaçào em pedra tosca em diversas ruas do Municipio de Deputado linpuan Pinheiro -
CE - MAPP 5693 - Convenio he 039/CIDADES/2023- Secretora das Cabides Deputado
trapuan Pinheiro, Estado do Ceará, 19 de junho de 2024. Antonio Lucas Feitoza de SOUSA.
Presidente da Comissão Pemsenente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado lrapuan Pinheiro 'Extrato de
Homologação. O Municipie de Deparado Irar:man Pinheiro toma público o Extrato do Terrrio
de FlornoOgaçao, cujo objete é a aquisição de livros didáticos complementares para alunos
matriculados nas turmas de 9" ano do,ensino integral, visando subsidiar a prática dos
professores, através de rnatenal direraonado ao Eesino em Tempo Integral, com base nas
habilidades apresentadas pela Base Nacional comum curricular, de interesse das Escolas
Municipais cio Município de Deputado trapuan Pinheiro:CE, na modalidade Pregão Eletrônico
N° 2024.05.e9,3, Processo Administrativo ai• 00006.2024042910001-66 era favor da
empresa: LDP e Oliveira LTDA, vencedora pelo valor global de R$ 40.635.00 (quarenta rnif e
seiscentas e trinta e cinco reais). Deputado irapuan Pinheiro (CE), 03 de junho de 2024.
Ceivania Cezario de Sour,a, arde nadora de Despesas.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Impuan Pinheiro - Extrato do
?Contrato - Processo Administrativo ht" 00006.2024042910001-66 - Contrato N•
1P02408040003 • Origem: Pregão Eletrônico N° 2024.05.09.3. Contratante. Secretaria da
Educação - Contratada(0): LOP e OWeire LTDA. Objeto aquisição de livres didáticos
complementares para alunos matriculados nas turmas 45 5' ano do ensino integral, visando
subsidiar a prática dos professores, através de material direcionado ao Ensino em Tempo
Integrai, com base rias habilidades apresentadas pela Base elaãonal comum curricular, de
interesse das escolas Municipais do Municlpio de Deputado lrapuari Pinheiro/CE. \íalcir Total;
RS 40E35,00 (quarenta mil e seiscentos e trinta e cinco reais). Programa de Trabalhe.
0601.12.361.0015,2.051 - Manut e Desenv. Do Ensino Fundamental nas Modalidades
Regular e Integral, no elemento de despesa 33903051: Material de Consumo, Material
Didático; Vigência: de 12 meses -Data da Assinatura. 04 de junho do 2024. Celvania Cezario
ide Souza-Secretaria da Educaçdio.

FA!ArtA ri,, CAATA - prefeitura Municipal de Deputado lraeuan Pinheiro - Extrato do